
Решение по делу № 371-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/14176 от 29.08.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителей уполномоченного органа МКУ «Дирекция по
конкурентной политике и закупкам города Казани» <…> (по доверенности от
01.11.2016г. № <…>), <…> (по доверенности от 14.06.2017г. № <…>), в присутствии
представителя заказчика МБУ «Комитет содействия развития туризма г. Казани»
<…> (доверенность № <…> от 17.08.2017 г.), в отсутствии представителя заявителя,
о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» (вх. <…> от 31.07.2017г.) на действия
уполномоченного органа - МКУ «Дирекция по конкурентной политике и закупкам г.
Казани», заказчика – МБУ «Комитет содействия развития туризма г. Казани» при
проведении открытого аукциона в электронной форме № 0811300008317000541 на
предмет: «Организация и проведение мероприятия «Казанская звездная
Велоночь»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0811300008317000541 было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 14.07.2017 года.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
законодательства о контрактной системе.

Представители уполномоченного органа и заказчика с доводами, изложенными в
жалобе заявителя, не согласились, представили устные и письменные пояснения.

Доводы заявителя жалобы не рассматриваются в связи со следующим.

В соответствии с частью 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если:

1) жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей;

2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей;

4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или

http://www.zakupki.gov.ru


контрольного органа в сфере закупок.

Ранее, Управлением федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан было вынесено Решение по делу №350-кз/2017 от 07.08.2017 г. по жалобе
ИП Никитина С. А. на действия уполномоченного органа - МКУ «Дирекция по
конкурентной политике и закупкам г. Казани», заказчика – МБУ «Комитет содействия
развития туризма г. Казани» при проведении открытого аукциона в электронной
форме №0811300008317000541 на предмет: «Организация и проведение
мероприятия «Казанская звездная Велоночь», в ходе которой было выявлено
вышеуказанное нарушение.

 

<…>

 

Изучив заявки участников аукциона, Комиссия Татарстанского УФАС России
установила, что вторая часть заявки участника ООО «Антей-Групп» не содержит
информацию о соответствии требованиям части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе в части соответствия пунктам 7, 7.1. части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе. Однако, комиссия уполномоченного органа согласно
Протоколу подведения итогов электронного аукциона от 03.08.2017 №
0811300008317000541-3 неправомерно признала вышеуказанного участника
соответствующим требованиям данного аукциона.

Таким образом, уполномоченным органом нарушены требования части 6 статьи 69
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» (вх. <…> от 31.07.2017г.) на действия
уполномоченного органа - МКУ «Дирекция по конкурентной политике и закупкам г.
Казани», заказчика – МБУ «Комитет содействия развития туризма г. Казани» при
проведении открытого аукциона в электронной форме №0811300008317000541 на
предмет: «Организация и проведение мероприятия «Казанская звездная
Велоночь» необоснованной.

2. Признать заказчика – МБУ «Комитет содействия развития туризма г. Казани»
нарушившим  требования статей 6, 8 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», признать уполномоченного органа – МКУ
«Дирекция по конкурентной политике и закупкам г. Казани» нарушившим 
требования части 6 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать уполномоченному органу – МКУ «Дирекция по конкурентной политике и



закупкам г. Казани», заказчику – МБУ «Комитет содействия развития туризма г.
Казани» предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


